ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА»

(ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России)

ПРИКАЗ

Межгорье

31декабря 2014 года          № 341-П

О создании комиссии по

трансфузиологии

Согласно Приказа Минздрава РФ от 25.11.2002 N 363 «Об утверждении Инструкции по

применению компонентов крови», Приказа Минздрава России от 02.04.2013 N 183н «Об

утверждении правил клинического использования донорской крови и (или) ее компонентов»,

в целях предупреждения нарушений в сфере клинической трансфузиологии, а также

обеспечения эффективности, качества и безопасности трансфузии, и дальнейшего

предупреждения осложнений при переливании крови, ее компонентов, препаратов и

кровозаменителей,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Создать трансфузиологическую комиссию в составе:

- заведующий отделением реанимации и интенсивной терапии Харрасов Х.Х.;

- заведующий хирургическим отделением Клименко В.В.;

- анестезиолог-реаниматолог Сергин С.С.;

- врач-травматолог Кудаяров Н.Ф.;

- заведующий клинико-диагностической лабораторией Захарова Ю.М.

2. Определить функции трансфузиологической комиссии:

2.1 контроль за организацией трансфузии (переливания) донорской крови и (или) ее

компонентов в организации;

2.2 анализ результатов клинического использования донорской крови и (или) ее

компонентов;

2.3 фенотипирование образцов крови пациентов;

2.4 разработка оптимальных программ трансфузии (переливания) донорской крови и (или) ее

компонентов;

2.5 организация, планирование и контроль повышения уровня профессиональной подготовки

врачей и других медицинских работников по вопросам трансфузии (переливания) донорской

крови и (или) ее компонентов;

2.6 анализ случаев реакций и осложнений, возникших в связи трансфузией (переливанием)

донорской крови и (или) ее компонентов, и разработка мероприятий по их профилактике;

2.7 обеспечивать заполнение формы «Извещение о реакциях и об осложнениях, возникших у

реципиентов в связи с трансфузией (переливанием) донорской крови и (или) ее

компонентов», согласно приложению №2 приказа Минздрава РБ от 17 июня 2015 года

№1876-Д «О комиссии Министерства здравоохраненияРеспублики Башкортостан по

профилактике посттрансфузионных осложнений».

3. Контроль  исполнения приказа возлагаю на заведующего отделением реанимации и

интенсивной терапии Харрасова Х.Х.

И.о.начальника ФГБУЗ МСЧ № 142

ФМБА России        Ф.Р.Ильченко